Исх. № 3223/5 от 10.07.2014

	<...>

(организатор торгов (аукциона))

<...>

<...>

(заявитель)

<...>

дело № 192-14-И

РЕШЕНИЕ

г. Белгород

Резолютивная часть решения оглашена 09.04.2014

В полном объеме решение изготовлено 10.04.2014

Комиссия Белгородского УФАС России по рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее соответственно — Комиссия; Закон о защите конкуренции):

председатель Комиссии – <...>

члены Комиссии: <...>,

в отсутствии заявителя <...>(уведомлен надлежащим образом), в присутствии представителей организатора торгов (аукциона) — <...>,

рассмотрев материалы дела № 192-14-И по жалобе <...> на действия организатора торгов —<...> при проведении торгов (аукциона) по извещению № при проведении торгов (аукциона) по сообщению № 77031107091 (опубликовано в газете «Коммерсантъ» № 73 от 26.04.2014) по продаже имущества должника ООО «Русская Традиция - Белгород», руководствуясь ст. 18.1 Закона о защите конкуренции, установила:

В Белгородское УФАС России 30.06.2014 (вх. № 2175) поступила жалоба <...> на нарушение организатором торгов (аукциона) требования ст. 110 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о несостоятельности (банкротстве))в части срока приема заявок, срока проведения торгов.

Из жалобы следует, что согласно публикации в газете «КоммерсантЪ» в № 73 от 26.04.2014, стр. 16 (публикация под номером 77031107091) <...>выступает организатором торгов по продаже имущества должника ООО «Русская традиция-Белгород» (ИНН 3123155017, ОГРН 1073123013985 г. Белгород, ул. К. Заслонова, д. 181) в форме открытого аукциона с открытой формой представления предложений о цене. Торги проводятся на электронной площадке МЭТС под номером 7974-ОАОФ. Условия проведения торгов опубликованы в сообщении № 77031107091 в номере газеты «КоммерсантЪ» № 73 от 26.04.2014, стр. 16.

Пунктом 10 ст. 110 Закона о несостоятельности (банкротстве) установлены требования к публикации: "в сообщении о продаже предприятия должны содержаться: ... размер задатка, сроки и порядок внесения задатка, реквизиты счетов, на которые вносится задаток...". В сообщении о торгах указано следующее: начальная цена продажи: 45 888 руб., задаток: 9 177 руб. Шаг аукциона 5% от начальной цены лота, задаток вносится в срок до 04.06.2014 путем перечисления денежных средств по реквизитам: получатель - ООО «Русская традиция-Белгород», ИНН 3123155017, р/с 40702810700000000254, БФ ЗАО КБ «Руснарбанк» г. Белгород, БИК 041403802, к/с 30101810300000000802. Перечисление производится с обязательным указанием основания платежа «Задаток по лоту № 1 на торгах 05.06.2014». Заявки принимаются по адресу www.m-ets.ru. Заявка на участие в торгах и прилагаемые к ней документы должны соответствовать требованиям п. 11 ст. 110 Закона от несостоятельности (банкротстве). Прием заявок начинается с 26.04.2014 в 09:00 и прекращается 04.06.2014 в 17:00 часов на электронной площадке www.m-ets.ru».

<...>подал заявку на участие в торгах 04.06.2014 с приложением необходимых документов, в т.ч. скан платежного поручения о перечислении задатка (прилагается). Задаток перечислен 04.06.2014 в 12 ч. 13 мин., заявка подана 04.06.2014. В соответствии с Протоколом об определении участников торгов с открытой формой представления предложений о цене в форме открытого аукциона по продаже имущества ООО «Русская традиция – Белгород» №7974-ОАОФ/1 от 04.06.2014 он не был признан участником торгов в связи с тем, что поступление задатка не подтверждено

Согласно условиям торгов прием заявок начинается с 26.04.2014 в 09:00 и прекращается 04.06.2014 в 17:00 часов на электронной площадке www.m-ets.ru; задаток вносится в срок до 04.06.2014. путем перечисления денежных средств по указанным реквизитам. По мнению заявителя, торги организованы таким образом, что заявитель, принявший решение о покупке имущества должника (лот № 1 - дебиторская задолженность) в последний день принятия заявок, по факту невозможности своевременной оплаты задатка не может быть признан участником торгов и, таким образом, нарушено требование Закона о несостоятельности (банкротстве) о периоде приема заявок, который в соответствии с п.8 ст. 110 Закона о несостоятельности (банкротстве) должен составлять не менее чем 25 рабочих дней со дня опубликования и размещения сообщения о проведении торгов

Кроме того, установлен максимальный срок для принятия решения о признании (непризнании) заявителя участником торгов: в соответствии с п. 5.2. Приказа Минэкономразвития № 54 от 15.02.2010 решение организатора торгов о допуске заявителей к участию в открытых торгах принимается в течение пяти дней по результатам рассмотрения всех представленных заявок на участие в торгах. Также Законом о несостоятельности (банкротстве) (п.8 и 9 ст.110) установлен общий срок проведения торгов: срок представления заявок должен составлять не менее чем 25 рабочих дней со дня опубликования и размещения сообщения о проведении торгов; не позднее чем за 30 дней до даты проведения торгов их организатор обязан опубликовать сообщение о продаже имущества.

По мнению заявителя, в нарушение п.14 ст. 110 Закона о несостоятельности (банкротстве) организатор торгов не обеспечил равный доступ всех лиц к участию в торгах. Перечислив задаток и подав заявку в последний день приема заявок - 04.06.2014, что соответствует указанному в сообщении о проведении торгов периоду приема заявок, лицо подавшее заявку, по мнению <...>  не может быть признан участником торгов в связи с тем, что нет подтверждения поступления задатка на указанную дату, т.е. 04.06.2014, т.е. фактически сокращен срок для принятия решения об участии в торгах, т.к. в случае перечисления задатка и подачи заявки в последний день приема заявок, заявители по таким заявкам к участию в торгах гарантированно допускаться не будут. Исходя из вышеизложенного, по мнению заявителя, организатор торгов должен был установить разумный срок между сроком оплаты задатка и рассмотрением заявок. В своей жалобе заявитель просил признать вышеуказанные торги недействительными..

Представитель организатора торгов (аукциона) представил Комиссии копию документации торгов (аукциона), возражение на жалобу, и относительно доводов жалобы пояснил следующее.

Представитель организатор торгов считает жалобу необоснованной, а требования заявителя не подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

Заявитель указывает, что согласно условиям торгов прием заявок начинается с 26.04.2014 в 09 час. 00 мин. и заканчивается 04.06.2014 в 17.час 00 мин., и таким образом нарушено требование Закона о несостоятельности (банкротстве) о периоде приема заявок, который в соответствии с п.8 ст. 110 Закона о несостоятельности (банкротстве) должен составлять не менее чем 25 рабочих дней со дня опубликования и размещения сообщения о проведении торгов. Однако, согласно условиям торгов прием заявок начинается с 26.04.2014 в 09 час. 00 мин. и заканчивается 04.06.2014г. в 17.час 00 мин. из чего следует, что период приема заявок на участие в электронных торгах, проводимых в форме аукциона по продаже имущества ООО «Русская традиция-Белгород» составляет 25 рабочих дней, что никаким образом не противоречит п.8 ст. 110 Закона о несостоятельности (банкротстве).

Далее в жалобе указывается, что согласно п. 5.2 Приказа Минэкономразвития №54 от
15.02.2010 установлен максимальный срок для принятия решения организатором торгов о
признании (непризнании) заявителя участником торгов до 5 дней по результатам рассмотрения всех представленных заявок на участие в торгах. Однако, в сообщении о проведении торгов были указаны как дата завершения приема заявок 04.06.2014 17час. 00 мин., так и дата проведения торгов 05.06.2014 10 час. 00 мин, что так же не противоречит п. 5.2 Приказу Минэкономразвития № 54 от 15.02.2010.

Далее Заявитель указывает, что Законом о несостоятельности (банкротстве) (п.8 и 9 ст.
110) установлен общий срок проведения торгов: срок предоставления заявок должен составлять не менее 25 рабочих дней со дня опубликования и размещения сообщения о проведении торгов; не позднее чем за 30 дней до даты проведения торгов их организатор обязан  опубликовать сообщение о продаже имущества.

Опубликование сообщения о проведении торгов осуществлялось 26.04.2014, из чего следует, что срок предоставления заявок на участие в торгах составил 25 рабочих дней, а так же сообщение опубликовано за 36 дней до даты проведения торгов. В данном случае п.8 и 9 ст. 110 Закона о несостоятельности (банкротстве) так же не нарушен.

Комиссия, изучив доводы жалобы, материалы дела, выслушав лиц, участвующих в рассмотрении жалобы, приходит к следующим выводам.

<...> 25.04.2014 на электронной торговой площадке www.m-ets.ru и газете «КоммерсантЪ» ( № 73 от 26.06.2014) опубликовано сообщение № 77031107091 о проведении торгов по продаже имущества должника ООО «Русская традиция-Белгород» <...> в форме открытого аукциона с открытой формой представления предложений о цене. На торги выставлены (лот № 1) предъявление прав требования к третьим лицам (дебиторская задолженность) ООО «Никитовское молоко», начальная цена продажи – 45 888 руб., задаток 9177 руб. Торги проводятся на электронной площадке Межрегиональной Торговой Электронной Системы (МЭТС) (www.m-ets.ru) под номером 7974-ОАОФ. Условия проведения торгов опубликованы в сообщении № 77031107091 в номере газеты «КоммерсантЪ» № 73 от 26.04.2014, стр. 16. Дата и время начала подачи заявок – 26.04.2014 09 час. 00 мин, дата и время окончания подачи заявок 04.06.2014 в 17 час. 00 мин, дата и время проведения торгов – 05.06.2014 в 10 часов 00 минут. Согласно протоколу № 7974-ОАОФ/1 от 04.06.2014 к участию в торгах были допущены <...>, т.к. их заявки и прилагаемые к ним документы соответствуют требованиям законодательства и Сообщения о проведении торгов по продаже имущества, задатки от указанных участников поступили в установленный  Сообщением о проведении торгов по продаже имущества срок.<...> не был допущен к участию в торгах в связи с тем, что поступление задатка на счет должника не подтверждено (в соответствии с письмом № 801 от 04.06.2014 БФ ЗАО КБ «Руснарбанк» г. Белгород. Согласно протоколу № 7974-ОАОФ/1 от 05.06.2014 о результатах торгов с открытой формой представления предложений о цене в форме открытого аукциона по продаже имущества ООО «Русская традиция-Белгород», победителем торгов признан <...>, как участник, предложивший наиболее высокую цену.

Комиссия, изучив документацию торгов, приходит к выводу о том, что доводы заявителя о несоблюдении организатором торгов (аукциона) требований п. 8 ст. 110 Закона о несостоятельности (банкротстве) о периоде приема заявок, который должен составлять не менее 25 рабочих дней со дня опубликования и размещения сообщения от проведении торгов, являются необоснованными, т.к. сообщение о проведении торгов было опубликовано 25.04.2014 года, период приема заявок, согласно сообщению, начинался с 26.04.2014 и заканчивался 04.06.2014, т.е. составлял 25 рабочих дней, как того требует п. 8 ст. 110 Закона о несостоятельности (банкротстве).

Также Комиссия приходит к выводу о том, что организатором торгов также не было нарушено требование п. 9 ст. 110 Закона о несостоятельности (банкротстве) о публикации сообщения о продаже имущества не позднее чем за 30 дней до даты проведения торгов, т.к. сообщение о проведении вышеуказанных торгов было опубликовано ООО «Альянс-Торг» 25.04.2014 (на сайте www.m-ets.ru) и 26.04.2014 (в газете «КоммерсантЪ» № 73), т.е. за 40 и за 39 дней соответственно.

Кроме того, Комиссия приходит к выводу, что организатором торгов не было нарушено требование п. 5.2 Приказа Минэкономразвития № 54 от
15.02.2010, согласно которому решение организатора торгов о допуске заявителей к участию в открытых торгах принимается в течение пяти дней по результатам рассмотрения всех представленных заявок на участие в открытых торгах и оформляется протоколом об определении участников торгов. Комиссия полагает, что указанным Приказом не устанавливается обязательное требование о принятии решения о допуске к участию в торгах исключительно на 5-й день установленного приказом срока, следовательно, организатор торгов имел право принимать решение о допуске к участию в торгах как в 1-й, так и в любой другой день 5-дневного срока.

Заявителем не было представлено доказательств невозможности подачи заявки и перечисления задатка в течение всего периода подачи заявок.

Из вышеизложенного следует, что у организатора торгов имелись законные основания для отказа в доступе к участию в аукционе<...>

Таким образом, основания для признания действий организатора торгов незаконными и выдачи предписания организатору торгов отсутствуют.

Учитывая изложенное, Комиссия Белгородского УФАС России, руководствуясь ст. 18.1 Закона о защите конкуренции, решила:

признать жалобу <...> на действия организатора торгов (аукциона) — на действия организатора торгов — <...>» при проведении торгов (аукциона) по сообщению № 77031107091 (опубликовано в газете «Коммерсантъ» № 73 от 26.04.2014 и на сайте www.m-ets.ru) по продаже имущества должника ООО «Русская Традиция - Белгород» (лот № 1), необоснованной.

Председатель Комиссии

Члены Комиссии:

Решение и предписание комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.